

# KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Sierpnia,  
PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 217.

WSPOMNIENIA,  
Zjazd w Krakowie  
1809.

N. CESARZ i KRÓL, raczył nadać Szlachectwo Panu Karolowi *Rehan*, Naczelnikowi urzędu pocztowego w *Zalesiu*. — W przyszły Czwartek w Kościele S. *Krzyża*, odbywać się będzie solenne Nabożeństwo jako wuroczystość Sgo *Rocho* Patrona od morowego powietrza. — Wód uzdrowiających w Warszawskim Instytucie w ogrodzie *Dikierta*, już używało tego lata osób 378; wczoraj cały ten ogród był napełniony nie tylko pijącemi wody, lecz ich krewnemi i przyjaciółmi; muzyka uprzyjemnia pobyt w tem miejscu. — Nieprzerwaną pogodą trwała przez dzień wczorajszy, wszystkie ogrody i aleje napełnione były osobami wszelkiego stanu. — Żniwiarzy wczoraj kilkaset namięt pod kolumną *Zygmunta*. — Na obiedzie w ogrodzie *Nowej Resury*, wczoraj znajdowało się 90 osób. — Dziś po południu pochowane będą zwłoki ś. p. WJPani *Barbary* z *Zadobrow* *Rzempoluskiej*. — Wczoraj w Teatrze Narodowym znajdował się jeszcze obecny w Warszawie Naczelnik Duchowieństwa *Perskiego*. — *Wyjatek z listu pisanego z Madrytu dnia 11 Lipca r. b. przez Warszawianina teraz w tamtej stolicy bawiącego.* „Mieszkańcy Madrytu prowadzą życie tak monotonne i smutne, iż tylko raz na tydzień zdają się nieco być ożywieni a to w dzień walki byków. Widowisko to zaczyna się o godz. 5 wieczorem. Teatr wzdłuż naszej *hecy* może umieścić 16,000 widzów których połowa za najniższą cenę musi siedzieć na słońcu i przetrzymać więcej jak 30 stopni ciepła. Na każdy taki wieczór puszcza się 8 lub 10 byków prawie wściekłych, a każdy z nich musi przynajmniej jednego ko-

nia zabić sposobem najokropniejszym. Rycerz któremu się uda od razu zabić byka, bywa obsypywany pochwałami, kwiatami a czasem i pieniędzmi. *Opera Włoska* w lichym stanie, ogółu żadnego, orkiestra nieszczególna, a Dyrektor orkiestry ma tylko tytuł Dyrektora. Pierwsi śpiewacy są płatni od 20 do 30 tysięcy franków rocznie. Co do mnie, przekładam naszą *Operę Warszawską* nad *lutejską Włoską*, a jaka różnica w płacy! — Kilka galarów z *Pszenicą* przyplęnęło pod *Warszawę* z okolic *Sandomierza*. — Dziennik *Mody* donosi, że wynalezioną jest Woda tak skuteczna na *szpamy*, iż Dama chociażby była w konwulsjach szpamatycznych, za użyciem tej wody, zostaje zdrową zupełnie. — Amatorowie *Raków* bardzo chwają wyśmienite *Raki* tuczone i ogromne, które dostarczane były w zeszłym tygodniu w *Zielonym Ogródku* za *Zdrojami*. — Od kilkunastu dni nierównie mniej umarło Ludzi w *Warszawie*, niż zwykle w tej porze od wielu lat bywało. — W *Galicji* odebrano wiadomość, że w *Rzymie* w zeszłym miesiącu umarła *Xiężniczka* *Dorota Lubomirska*, córka *Xcía Henryka*, pełna rzadkich przymiotów serca. *Nerwowa* *febra* trwająca przez 3 tygodnie, była powodem zgonu tej nieodżałowanej Pani. — *Zygmunt* *Hrabia Krasinski* syn *Hrabiego* *Wincentego* *Jenerała-Adjutanta*, w tych dniach ma wrócić z *z granicy*.

Stan choroby *Króla Hiszpańskiego* znowu się pogorszył, gdyż prócz *podagry*, okazać się miały *symptomata* *wodnej puchliny*. — *Donoszą z Egiptu* że *flotta* *Turecka* przyplęnęła do wy-

spy *Rodu*, gdzie ogłosiła blokadę wszystkich portów Egipskich. Uważaia, że gdyby ta flota nieodniosła zwycięstwa na morzu, a wojsko lądowe w *Syrji* nad wojskiem Wice-Króla *Egiptu*; ogłoszona deklaracja blokady żadnego nie będzie miała wpływu co do handlu. Tenże Wice-Król wysłał 2 fregaty przeciw 2 okrętom wojennym Tureckim, aby im przeszkozić w blokowaniu portów Egipskich. — Donoszą z *Madery* że okręt *Don Pedra*, o 10 armatach, mający 50 ludzi osady, krąży przed tamicznym portem i nie dopuszcza do niego okrętów naładowanych materiałami wojennymi. Ten okręt zabrał statek Portugalski, który z *Londynu* płynąc, miał rozkaz udania się do *zielonego przylądka*. — W *Hadze* zakończył życie Xiążę *Gauer* członek pierwszy Izby stanów Jeneralnych. — Donoszą z *Londynu*, że część floty *Malkolma* udała się do zachodnich brzegów *Irlandji*. 14 Angielskich pułków milicji ma się także udać do *Irlandji*. — Donoszą z *Londynu*, że daniem przed wejściem *Don Pedra* do *Oporto* uwięziono tam 3 Dam, które zaraz wywieziono z miasta, za to, że nosiły błękitne chustki, władza miejscowa *Don Michała* uznała te kolory za znak konstytucyjny. Wojsko *Don Pedra* znacznie się miało powiększyć, wkroczenie jego w głąb *Portugali* znalazło prawie wszędzie pomyślny skutek. Niepotwierdza się wiadomość, że w wojsku *Don Pedra* znajduje się sławny Jenerał Hiszpański *Mina*, gdyż *Don Pedro* już dawniej dał słowo honoru rządowi Angielskiemu iż żadnego Hiszpana nieprzyjmie do swojej wyprawy. — Wyjaśniło się nakoniec, że kosztowne medale w bibliotece Królewskiej w *Paryżu* skradł Zegarmistrz nazwiskiem *Fosar*, iż jest uwięziony wraz z synem i 2ma współpracownikami. — W czasie uroczystości lipcowej w *Paryżu* wzniósł się balonem *P. Lene* z żoną i

Lekarzem *Benjes*, mieli z sobą nowego wynalazka iakby wiosła, któremi chcieli kierować balonem, ale niewiadomo czy im się udał kierunek. — Mówią w *Paryżu*, że Następca tronu *Xże Orleański* ma być mianowany Marszałkiem Francji. — Pułkownik *Murat* (syn niegdyś Króla Neapolitańskiego) bawi teraz w *Londynie*, ma wiele podobieństwa do *Napoleona*. — Na granicy Hiszpanji rozrzucono exemplarze nowej konstytucji Portugalskiej przełożonej na język Hiszpań: — Panna *Szeceł* Śpiewaczka ulubiona przez 4 lata na scenie Berlińskiej, opuściła ją teraz i poszła za Drukarza *Dehera*. — W Parlamencie Angiel: w izbie niższej d. 2 b. m. Lord *Palmerston* złożył traktat zawarty przez Pełnomocników *Anglii, Francji, Rosji i Bawarii*, względem urządzenia *Grecji*. — D. 3 b. m. w *Londynie* Konferencja po bardzo ważnych naradach tak zmieniła warunki podane przez Króla Holenderskiego, że Posel Niderlandzki oświadczył, iż przez jego Króla mogą być przyjęte a protokół tej narady przez spiesznego gońca posłano do *Bruxelli*. — Gazeta Francuzi zbliła pogłoskę, że między Hiszpanją i Francją związki przerwane zostały. — Według wiadomości z *Lisbony* d. 22 z. m. armja *Don Pedra* jest podzielona na 3 dywizje, Dowódcą głównym jest Hrabia *Willafor*; lekka piechotą dowodzi Pułkownik *Szwalbach*, pułkami piechoty dowodzi Pułkownik *Brito*, jazdą Hrabia *Alwa*, artyllerią Brygadjer *Kabrera*; całe to wojsko po wylądowaniu składało się z 10,000 ludzi, lecz teraz znacznie się powiększyło. — O bitwie stoczonej pod *Oporto* między wojskiem *Don Pedra* i *Don Michała*, donoszą wszystkie gazety Londyńskie; zwycięstwo *Don Pedro* odniosł znakomite, zdobył znaczną ilość broni, amunicji, artyllerii i t. p. — W *Stambule* w zeszłym miesiącu aresztowano znakomitego Kupca Greckiego

go, który został skazany na wygnanie do *Azji*, gdyż miał należeć do korespondencji szkodliwej dla rządu Tureckiego. — Król Angielski darował towarzystwu strzeleckiemu w *Szkocji* nowe chorągwie, oddanie ich odbyło się z wielką uroczystością, przyjeźdem znajdował się młody *Xie Berdo*. — Do Anglii w tych czasach przewieziono z *Niemiec* bardzo znaczną ilość wełny. — W *Bordo* w rocznicę rewolucji lipcowej odbyła się rewija wojska linowego i gwardji naro: wogóle 10,000 ludzi. — Parlament Angiel. d. 10 b. m. miał ukończyć swe posiedzenia, iesliby niezaszły ważne powody jego przedłużenia. — Kilka gazet twierdzi, że wojsko Hiszpańskie cofnęło się od granic Portugalji. — Znowu ponawia się pogłoska, że młoda Królowa *Donna Marja* zaślubi się z 2gim Królewiczem Francuz. *Xcien Nemur*. — Królewicz *Don Michał* ma przy sobie 20,000 wojska, reszta znajduje się w różnych stronach. — Znakomity Pan w *Barejcie*, znajdował się na Kazaniu nadwornego Kąznodzicia *Szmity*, które na nim wielkie wrażenie uczyniło. Gdy się z Kąznodzicią tenże Pan obaczył, rzecze do niego „*Xięże Szmity, twoje Kazanie poszło mi po skórce.*“ *Żaluję mocno, odpowie Szmity, że tylko po skórce poszło a do duszy nietrafiło.* — Z kraju *Neapolitańskiego* znaczna liczba *bandytów* przeniosła się do państwa *Papiezkiego*; wojsko będzie musiało z nimi staczać bitwy. — Królewicz Następca tronu *Bawarskiego*, po powrocie z *Włoch*, zabawiwszy nieco w *Municzu* wyjechał do wód morskich w *Meklemburškiem*, gdzie teraz taki jest zjazd znakomych osób, iak nigdy nie było. — W *Marsylii* 2ch rodzonych braci dawniej marynarzy Francuzkich, niedawno brali ślub z 2ma siostrami *Murzynkami!* — Matłonka Cesarza *Don Pedra* z córką swą Królowną *Donną Marją*, d. 29 z. m. znajdowała się w *S. Klu* na obie-

dzie u Króla *Francuzów* iako w rocznicę swych urodzin. — Upały ciągle trwają w *Paryżu*; pioruny zrzuciły kilkanaście pożarów w różnych częściach Francji. — Na wesele Królowny Francuzkiej wyjechało z *Paryża* do *Kapjen* wiele znakomych osób. — W *Paryżu* przedaia piękna rycinę wyobrażającą *Xżnę Berry* opatrzącą ranę żołnierza. — Wojsko *Hesko-Kastelskie* ma być zniiczone. — W *Saxonii* ogłoszono postanowienie Królewskie rozwiązujące Towarzystwo wspierające wolność druku. — Poseł Francuzki *Hrabia Latur Moburg*, przybył do *Bruxelli*. — W *Lisbonie* dla zachowania spokojności, wszystkie sklepy kupieckie, kawiarnie etc. inż o godzinie 7 wieczorem są zamknięte. Ustanowiony oraz został Sąd nienstający, który ma w każdej chwili sądzić wszystkie osoby obwinione o wykroczenia polityczne i natychmiast wydawać wyroki które bezwzględnie będą wykonane. — Gubernatorem w *Oporto* mianowany został przez *Don Pedra* Jenerał *Stubs*, posiadający powszechny szacunek.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Danielski Ant: Ob: z Sokolnika, Hutawa Karól Doktor z Gdańska, Dobrowolski Kon: Ob: z Wajdy, Sarnecki Waleń: Ob: z Białostockiego, Goskowski Fryd: Ob: z Podlizan, Zajdler Aloj: Ob: z Guzowki, Swiniarski Szcze: Ob: z Wierzbna, Wyszpolski Fran Ob: z Opatowa, Hązniewski Adr: Ob: z Rawy, Łepicka Konstan: Ob: z Jwanisk, Leduchowska Marjan: Hra: z Kimartowa, Niedziatkowska Salo: Ob: z Sehowy, Pielstickier Kupiec z Berlina, Mathias Kupiec z Lipska, Przybysławski b. Kommissarz Woienny z Kalisza, Łepicki Jan Ob: z Unikowa.

#### DONIESIENIA.

Uprasza się ktoby znalazł **PIERŚCIEN** z dużym Amatysem, około niego **Brylantów 22**, iezeliby żądał nagrody, dostanie **DWA DUKATY**, prócz tego wdzięczność, bo to jest pamiątka od Ojca dla Dzieci. Znalazca po nagrodzie ma się udać do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Niżej podpisany uwiadomiam Publiczność, że wziętem ogólną Dzierżawę pod Nr 1797 Lit. A. syuo-

wane przy ulicy Franciszkańskiej, kto by sobie życzył wynająć, raczy się udać do tegoż domu do Pana Lieb Kron.

**KWIT** wydany z Administracji dochodów Konsumcyjnych Warszawy i Pragi dla Szynekarza Andrzeja Lorentz z dnia 3 Lipca 1829 r. pod Nr 945 na złp: 60 Wadjum, zgubionym został przez Właściciela, ostrzegając się zatem, iż Kwit ten za nie egzystujący uważa się, a summa ta tylko na ręce tegoż Pana Lorentz wyptaconą zostanie.

Jan Szule Cieśla, zamieszkały w Konstantynowie w Królestwie Polskiem, mając zamiar wyjechać się z Królestwa Polskiego do Rossji, zawiadamia, iż kto by miał jakie pretensje, aby zgłosił się najdalej przed Szym Michałem do Konstantynowa.

Dnia 11 Sierpnia został zgubiony **KOLCZYK** z białym Brylantami z bombelką z atlasowego kamienia. Uprasza się osobę która by go znalazła o odesłanie do handlr. Wasilewskiego pod Nr 167 przy ulicy Nowomiejskiej, za co przyrzeka się dobrą nagrodę.

Główna Polowa Prowiantarska Komisja Czynnej Armji, podaje do publicznej wiadomości, iż w tejże Komisji tu w Warszawie przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1264 posiedzenie swe mającej, odbędzie się w dniu 2 (14) Sierpnia r. b. publiczna Licytacja na rozwiezienie ładem i spławienie wodą różnych produktów żywności, a mianowicie Imo, ładem w Województwach Mazowieckiem, z Warszawy, Przecisła Kutawskiego, Wrocławka i Nieszawy, Maki 8340 Czetwerti, Krup 895 Czetw: i Owsa 13,986 Czetw:, Płockiem, z Płocka i Ostrołeki Maki 3442 Czetw:, Krup 414 Czetw: i Owsa 2469 Czetw:, Lubelskiem, z Puław i Józefowa Maki 6850 Czetw: i Owsa 6732 Czetw:, Sandomierskiem, z Zawichosta Maki 7350 i Owsa 250 Czetw:, Krakowskiem, ze Stomnik, Pilicy, Matogoszca i Siewierza Maki 1800 Czetw:, Krup 140 Czetw: i Owsa 11,424 Czetw:, Augustowskiem, z Augustowa Maki 3000 Czetw:, Krup 200 Czetw:, z pogranicznych Składow, iako to: z Uściługa, Kładnowa, Włodzimierza, Brześcia Litewskiego, Drohiczyzna i Granego Maki 19,568 Czetw:, Krup 1721 Czetw: i Owsa 37,700 Czetw:, w różne punkta Królestwa Polskiego. Zdo, Spławem z pogranicznych punktów iako to: z Drohiczyzna do Modlina i Warszawy, z Goniondza do Pułtuska, Ostrołeki i Warszawy, wogóle Maki 11,579 Czetw: i Krup 9319 Czetw:, a w trzy dni po Licytacji to jest: dnia 5 (17) Sierpnia nastąpi ostat-

czne przybycie dla tych którzy za najniższą cenę przyjmą na siebie takowe rozwozki i spław; życzące zatem włączyć takowe Entrepryzy, raczą przybyć do Głównej Polowej Prowiantarskiej Komisji na wył oznaczone terminu, gdzie warunki wykazy o punktach i ilości naznaczonych do każdego dla przewiezienia produktów okazane będą. Konkurencji mogą ich widzieć każdego czasu i przed terminem do Licytacji przeznaczonym w Biorze Komisji. — Wypełniający obowiązki Jenerał Prowiant Mejrsta *Zenet*. — 6 klasy *Bułatowicz*. — 7 klasy *Bielecki*.

Główna Polowa Prowiantarska Komisja Armji Czynnej, podaje do publicznej wiadomości, iż w tejże Komisji tu w Warszawie przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1265 posiedzenie swe mającej, odbędzie się w dniu 4 (16) Sierpnia publiczna Licytacja na dostawę produktów w różne Magazyny Województw iako to: Kaliskiego, Lubelskiego, Sandomierskiego i Krakowskiego wogóle Maki 15,865 Czetw:, Krup 3495 Czetw: i Owsa 1336 Czetw: a w trzy dni po Licytacji to jest dnia 8 (20) Sierpnia nastąpi ostateczne przybycie dla tych, którzy za najniższą cenę takową dostawę przyjmą na siebie; chcący włączyć na siebie takowy Liwerunek, zechcą przybyć do Głównej Polowej Prowiantarskiej Komisji gdzie i warunki Kontraktu okazane im będą. Przed terminem konkurencji mogą ich przejrzeć każdego czasu w Biorze Komisji. — Wypełniający obowiązki Jenerał Prowiant Mejrsta *Zenet*. — 6 klasy *Bułatowicz*. — 7 klasy *Bielecki*.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 16.  
**TEATR NARODOWY.** *Jutro Młody Matzonek i Tańce różnych narodów*, w których J. Panna *Adler*, wkrótce opuszczająca Warszawę, tańczyć będzie.



Od dnia dzisiejszego przedaia się Bilety abonowane za połowę ceny aż do d. 18 b. m. na 37 puszczanie się Balonem i spadnięcie za pomocą Spadochronu przez Pannę *Garnerin*, oraz *Kurs Koni Barberi*. Panna *Garnerin* w Pałacu Saskim codziennie odwiedzającym udziela wszelkie wiadomości o machinach tamże będących.